
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, D.LGS. 50/2016 S.M.I., AI SENSI DI QUANTO 
PREVISTO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 76/2020, PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA IN ABBONAMENTO, PER LE ANNUALITÀ 2021 E 2022, DI 
PUBBLICAZIONI PERIODICHE ITALIANE ED ESTERE E RELATIVI SERVIZI 
ACCESSORI PER LA BIBLIOTECA E GLI UFFICI DELLA CONSOB (CIG 84054848D2)

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n, 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”);

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”);

- VISTA la legge 17 luglio 2020 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura in abbonamento, per le 

annualità 2021 e 2022, di pubblicazioni periodiche italiane ed estere e relativi servizi accessori per 

le esigenze della Biblioteca e degli Uffici della Consob, secondo quanto rappresentato dalla 

Divisione Studi – Ufficio Biblioteca;

- CONSIDERATO che l’importo massimo complessivo dell’appalto è stato stimato 210.000,00 euro 

(IVA esclusa) e graverà sul capitolo n. 10329 (“Acquisto e rilegatura materiale di informazione 

per la biblioteca”) del bilancio di previsione degli esercizi 2021 e 2022, rispettivamente per 

l’importo di 105.000,00 euro (IVA esclusa) per ciascun esercizio;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in 

relazione al presente appalto sono pari a zero, trattandosi di prestazioni di mera fornitura e di 

servizi accessori che non vengono svolti presso la sede dell’Istituto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 s.m.i.;

- CONSIDERATO che, come indicato nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 19 maggio 

2020 in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020 -

non è dovuta la contribuzione a favore dell’ANAC;

Prot. 0820969/20 del 20/08/2020



- CONSIDERATO che il suddetto importo massimo stimato di 210,000,00 euro (IVA esclusa) è al 

di sotto della soglia di rilevanza comunitaria (attualmente individuata per i servizi e le forniture in 

214.000,00 euro, IVA esclusa) e che per la relativa acquisizione è possibile procedere, secondo 

quanto espressamente previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 70/2020, mediante 

procedura negoziata ex art. 63 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. con invito ad almeno cinque operatori 

economici;

- CONSIDERATO che, per lo svolgimento di detta procedura negoziata, è possibile avvalersi del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), essendo in esso presente la 

categoria merceologica “Libri, prodotti editoriali e multimediali” nell’ambito del Bando “Beni” e 

che, dunque, la Consob avvierà una Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul M.E.P.A., “aperta” a tutti 

gli operatori economici iscritti ed abilitati al Bando "Beni " per la suddetta categoria “Libri, 

prodotti editoriali e multimediali”, che siano in possesso, alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti nel Disciplinare di gara;

- CONSIDERATO, altresì, che, trattandosi di R.D.O. “aperta”, non sarà selezionato un limitato

numero di operatori economici da invitare, in quanto saranno invitati alla R.D.O. tutti i potenziali

concorrenti esistenti sul M.E.P.A., fermo restando che dell’avvio della procedura sarà data

comunicazione sul sito della Consob, nella sezione Autorità Trasparente – Bandi di gara e contratti –

Avviso pubblicazione R.D.O. aperte (http://www.consob.it/it/web/area-

pubblica/avvisopubblicazione-rdo-aperte);

- CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 4, del citato D.L. 

76/2020 il criterio di aggiudicazione scelto dalla Consob in relazione all’appalto di che trattasi è 

quello del prezzo più basso; 

- CONSIDERATO, infine, che la Consob, in ragione di quanto previsto dall’art. 83 del d.lgs. 

50/2016 s.m.i., si è determinata a prevedere un limite di partecipazione alla procedura connesso 

al fatturato aziendale  - in particolare un fatturato specifico, negli ultimi tre esercizi finanziari 

approvati alla data di pubblicazione sul M.E.P.A. della R.D.O., non inferiore all’importo

massimo stimato del presente appalto e, dunque, complessivamente non inferiore a 210.000,00

euro (IVA esclusa) – in quanto assume importanza fondamentale la possibilità di selezionare 

attraverso la R.D.O. operatori economici dotati di capacità finanziaria e tecnico-organizzativa 

proporzionata al valore ed alla tipologia del contratto, tale da garantire la congruità della capacità 

produttiva ed organizzativa del Prestatore nonché un adeguato livello qualitativo delle prestazioni 

anche in ragione della tempistica prevista per l’esecuzione delle stesse;

- VISTI gli atti di gara tutti,

DETERMINA

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ex art. 63 del d.lgs. 50/2016 s,mi., ai sensi 

di quanto stabilito dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, per l’affidamento della 

fornitura in abbonamento di pubblicazioni periodiche italiane ed estere e relativi servizi accessori 



per la Biblioteca e gli uffici della Consob per le annualità 2021-2002, da espletarsi mediante 

R.D.O. sul M.E.P.A., “aperta” a tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, sono iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Beni" 

per la categoria merceologica “Libri, prodotti editoriali e multimediali”, oltre che in possesso dei 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria previsti 

nella lex specialis,”;

- di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a complessivi 210.000,00 euro (IVA esclusa), a 

gravare sul capitolo di spesa n. 10329 (“Acquisto e rilegatura materiale di informazione per la 

biblioteca”) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2021 e 2022, rispettivamente per 

l’importo di 105.000,00 euro (IVA esclusa) per ciascun esercizio;

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott.ssa Maria Giuseppina Crisafi, Responsabile 

dell’Ufficio Biblioteca della Consob (email. g.crisafi@consob.it.; tel. 068477392).

p. Il Direttore Generale

firma 1


